Οὐκ ἔστιν ὅς τις πάντ' ἀνὴρ ἐν δ' αὐμοῖν.

id est:

Nemo uiuat ullus omnibus felix modis.

Item Euripides in Supplicibus:

Τὸν γὰρ εὖ ἐξοστὸς

id est:

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν ἀπὸ τῆς εὐδαιμονίας.

Siquidem uniuersis rebus in mortalium

Nihil continenter et undequaque prosperum est.

Ad eundem modum Horatius:

Nihil est ab omni

Parte Beatum.

Simonides apud Stobæum:

Πάμπαν δ' ἀμωμῶσιν οὐδὲν εὐδαιμονία.

id est:

Nemo uacat prosum malo, neque crimine.

Sui cuique mores fingunt fortunam. xxx

Cornelius Nepos in uita Pompeij Attici: Itaque hic fecit,
 ut uere dictum uidetur: Sui cuique mores fingunt fortunam.
 Et paulo post in eodem opere: Supra significauimus suis cui-
 que mores plerumque cōdicere fortunam. E medio uidetur sum-
 pta sententia. Nam plerumque uidemus mala malis euenire, di-
 gna dignis, idque iudgo dicitur: Malus malum reperit, et
 κακοῖς τῆς κακίας, id est, Malis, ter mala. Attestatur et
 uerbalis pro uerbis:
 Εὐδαιμόνιος γὰρ ἀνδρῶν τὴν εὐδαιμόνιαν καὶ ὁ δ' οὐδὲν δόξαι.

id est:

Viro bono fortuna succipienda bona.

Item Menander citante Plutarcho:

Ὁ γὰρ γὰρ ἡμῶν ὁ δόξαι.

id est,

Nobis enim animus est deus.

Et apud eundem Heracilius, ἡδὲ ἀνδρῶν πῶς δαίμωνος
 id est: Mores hominis deus, sive fortuna. Eodem pertinet,
 quod Alcman scripsit, fortunam esse sortem, εὐωμοῖνος
 πρὸς τὸν πρῶτον, id est: Recte institutionis, persua-
 sionis, et prudentiæ, ut refert Plutarchus in commentario
 de fortuna Romanorum. Opinor idem esse quod addicit M.
 Tullius paradoxo quanto ex poetâ nescio quo. Tamen si locus
 is habetur mendosus, arbitror emendandum ad hunc modum.
 Cui quidem etiam que uim habet maximam fortuna ipsa ce-
 dit, et sicut sapiens poeta dixit: Suis cuique moribus fingitur.
 Sentit enim fortunam fingi cuique suis moribus,

insana

Infanlaurus adfct.

xxxix

Plinius lib. 16. cap. 45. Inca quaedam diftinctione quar- to: In eodem, inquit, tractu portus Amycei est Bebruce rege interfecto clarus. Eius tumulus a fupremo die lauro tegitur, quam infana vocant: quoniam fi quid ex ea decerpium infera- tur nauibus iurgia fiant, donec abijciatur. Hæftenus Plinius. Mihi non uifum est abfurdum hoc adagij adnumerare: quan- do quidem res iſtæ adeo uulgata ſunt, ut hinc arbor cognomen inueniret. Itaq; quadrabit in hominem rixæ u. autorē, ſunt nonnulli, qui quocinq; ſe uerunt, iurgia ſuſcitant.

Apologus Alcinoi.

xxxix

Απόλλωνος Ἀλκινόου, id est: Apologus Alcinoi, de Ion- gis et antibus fabulam ætis. Refertur a Diogeniano, et in Te- llo Polluce libro ſexto. Sumpſum ex Homeri Odyſſea, ubi Ulyſſes in cõuio Alcinoi Phæacum regis, prodigioſas ac deridiculas fabulas, et portentuoſa mendacia commemorat de Loto phagis, Teſtro gonibus, Circe, Cyclopiſibus, atque id genus alijs plurimis miraculis, fretus uidelicet Phæacum in- ſectia, barbaricę. Plato de Repub. libro decimo, Αλλ' ου μάλιστοι σοι ημ' ε' εγω Ἀλκίνοος γὰρ ἀπόλλωνος ἐξ ὧν ἄλ- λὰ ἄλκιμος μὲν ἀνδρὸς ἦεν τῶν ἀεμύλιος δ' ἄρῳ παμφοῦλος, id est. Haud tibi ſum narraturus Alcinoi apo- logū, ſed excellentiſſimi uari Armenij genere Pamphyli. Si arat autem eo in loco fabulam, que cum Laſtry gonum Cyclopiamq; figmento facile certare poſſit. Scribit enim, cū hic inter multos cecidiſſet in prælio, decimoque poſt die ca- daver eſaſoram tollerentur, reliquis puritibus, huius uinita ca- daver iniegrū atq; incorruptum adhuc apparuiſſe, domūq; deportatum, ut iuſtis ceteremonijs ſepeliretur, die duo decimo, cum eſet imponendus rogo, ruiſiſſet, ac prodigioſa que dā narratiſſe, que diebus illis decem apud inferos tum iens, tum rediens conſpicuus eſſet.

Andabate.

xxxix

Citatur apud Nonium Marcellum, cū alijs locis aliquot, tum in uerbo Luſcioſo, Varro in Andabatis, quem equidem augetur tituluſiſſe quempiam Satyrę prouerbialē, cuiuſ- modi ſunt aliq; quoc; cõplores, ουδ' ἄλλοτε, γυνοτοδ' ε' δ' ἄσκαλλ'. Neſcis qui d' ſerus ueſter uehat. M. Tullius in- ſtar prouerbij uſuſi pauat in epiſtola quapiam ad Trebatium libro ſeptimo epiſtolarum familiarium: Quem antea, inquit, ne Andabatam quidem deſuſaudare poteramus. Et hinc annu- latus diuus Hieronymus aduerſus Heluidiū: Ad hoc, inquit, probandum congerit de ſcripturis exempla quam plurima, more Andabatam in tenebris gladium uentilans. Idem cõ- tra Iouinianum: Periclitamur reſponſionem ueraciam, et quaſi inter duos ſcopulos, et quaſdam neceſſitatibus et puden- tie ſymplegidas, hinc atq; inde uel pudoris, uel cauſe nau- ſragium ſuſtinemus. Si ad propoſita reſpondeamus, pudore ſuffragimur: ſi pudor impetrari ſilentium, quaſi de loco uia- debimur cedere, et aduerſario ſerendiſſe occaſionem dare. Melius eſt tamen clauſis, quod dicitur, oculis, Andabatatum more pugnare, quam directa ſpicula clypeo non repellere ue- ritatis. Idem in ſecunda cõtra Rufinum Apologia: Aliud eſt, ſi clauſis, quod dicitur, oculis mihi uoluit maledicere. Rur- ſum in eodem opere: Habetur dialogus apud Græcos Ori- genis et Candidi Valentiniane hereticoſis deſenſoris, in quo duos Andabatas digladiantes inter ſe ſpectaſſe me fateor. Huc, opinor, reſpexit in præſatione Eſare: Aliud eſt, ſi clau- ſis, quod dicitur, oculis mihi uoluit maledicere. Hieronymus uidetur mutuatiſſe e' Terulliano, qui libro de carnis reſtorre- ſtione: Si tam abrupte, inquit, ut quidam uoluit, clauſis, quod

aiunt, oculis ſine diſtinctione omnem paſſim carnem et ſan- guinem a regno dei extruſit. Hæftenus ille. Clauſis oculis di- xit, pro eo quod eſt, ſine delectu. Ceterum fuerint ne populi ad cum modum ſoliti pugnare, an gladiatorij genus, qui clau- ſis oculis tenderent in aduerſarium, an potius luſus genus, ut propemodum ex Seneca liceo conſpicere, nondum, ut ingenue fatear, ſatis cõperium habeo. Certe uox iſta e' uerboſitate, indicat fuiſſe quosdam, qui ſe hoſtem aduerſum inuadunt. Tum Homerus Iliados. 3. Αἰεακ sic pugnant inuenientem fa- cit, quæ admodum uel pro catalis dimicans, clauſis oculis in- ſilit in uenantium agmen:

Αἰεας δ' ἀμφὶ μῦθοιτιδῶν σάϊα εὖρε καλῶν ἰαῶν
Εἰς ἄνε, ὡς τις πλέωρ πῆρ ἰοῖ τεκῶν,
ὅς ἔσπε νύκτι ἄροντι σωαντήσωντ' ὅρ ἄλα
Ανδρῶν ἐπακπῆρες, δ' ἔτε δένειν Ἐλαμειῶνων
Πᾶρ δ' ἐτ' ἐπιſκῶσιον κάτω ἔλκετ' ὅτε καλῶν πῶρ,
ὡς αἰεας πῆρ ποτρίδιον ἦροι βεβῆκῆ. id est:

Aſt Ateax lato deſenſans undiq; ſcuto
Egredium iuuenem prognatum patre Menezio,
Stabat uti loe depugnans ſus pignora circum,
Cui catidos deportanti uenit obuia turba
Venantium in ſyluis, iaculis uergentibus, ille
Deducto prorſum cilio ſua lumina uelat.
Sic incingens heroa Patroclum protegit Ateax.

Conuenit in eos, qui temere, ſulloq; iudicio inſectantur quip- piam, aut repugnant alii. Neque peſſime quadrauerit in eos, in cuiuſmodi iocis extat Demonſtratiſſe, autore Luciano: Hic mulget hircum, ille ſuppont cibrum, cum alter inepte proponeret, alter reſponderet ad id, quod propoſitum erat, nihil facientia.

Canina facundia.

xxxix

Saluſtius apud Nonium Marcellum, in dictione Rabula: Canin, ut ait Appius, facundia exercebatur. Quod quidem Appij dictum apud eruditioſos ſcriptores in adagione ceſſit, in quosdā, qui tantū ad maledicendum eloquētia ſtudium exer- cerent: a rixa canum, et oblatuſi ſumpto epibuteo. Siqui- dē, r. litora, que in rixando prima eſt, canina uocatur. Diuus Hieronymus in epiſtola ad Ruſticam monachū: Comparum ferulis procedunt in publicum, ut caninum exerceat facun- diam. Idem obtrectatores ſuos ſubinde canes appellat.

Ilienſis tragædos conduxit.

xxxix

Ο Ἰλιεύς τραγῶδων ἐπιδιδάσκει, id est: Ilienſis tragæ- dos cõduxit. Vbi quis uilro pronocat quępiam, inde ſua aue- diat probra, ueluti ſi Troieni accerſant hiſtoriam, qui ipſi calamitates, quas ſemel perſulere, ænemo quaſi reuocet. Ita- cianus in Pſeudologiſta, Ἐπει γὰρ ἤϊ πῶν πρὸς μίαν ἰλιεὺν ὡρ τραγῶδων ἐπιδιδάσκει, id est: Poſtea quam enim iuxta prouerbū Ilienſis cū ſis tragædos cõduxit. Idē alibi, τὰ γοῦν πῶν ἰλιεῶν ἀεργῶν πεπὸνθα μὲν, ἔτε γὰρ ὅρ τινα τοπορῶν ἡμῶν κεννικῶν μῦθ, ἄσ ὁ μῦθων τῶν τραγῶδων συμφορῶν, id est: Itaq; plane idē nobis acce- dit, quod Ilienſibus, ut qui iſtū ceu tragædū quępiā aduer- ſus nos excitauimus, qui Phrygium canet calamitates.

Tribus minis inſumptis, duodecim imputat.

xxxix

Ironia prouerbialis apud Ariſtophanem in Pluto: καὶ μὲν εὖδ' ἔγω μοι δ' ὀκνεῖ νῆ τους θῆους τρεῖς μῶν ἀναλῶσας γὰ λογιſαῶν δ' ὄθθα. id est: At certe amicus ut uidetur per deos, Vti pro minis tribus, imputes duodecim. Quadrabit in eos, qui non niſi cõpendij ſui gratia colūt ami- cos, et

cos, et pro quibus exigo officio, multum beneficiorum expectant. Vulgo item aiunt: Pileum donat, ut palliū recipiat.

Oculus dexter mihi salit. xxxviii

Ἀλλετ' ὀφθαλμὸς μὲν ὁ δεξιός. id est,

Salit mihi oculus dexter.

Vbi spes est visuros nos letum quippiam, et uehementer expectandū. Ductum à muliericariū superstitione, quæ ex membris priorū diuinare solent, quid sit cœuentū. Vnde illa apud Platōnem non semel obuia: Prærit mihi tergum: præriant dentes: præriant pugni, et: Vt hunc dentes tibi præriūt an male?

Theocritus in Amariū: Ἀλλετ' ὀφθαλμὸς μὲν ὁ δεξιός, ὅρα δ' ἴδωμαι ἄντρα μὲν Id est. En oculus dexter salit mihi, illam ne uidebo?

Est etiam apud Plantum: Superciliū salit. Hodiç; per iocū aiunt sibi dextram tinnisse aurem, significantes allicubi sermone de se absentibus factum cum laude. Idç; Plinius testatur, iulgo quandoç; creditum fuisse, ut qui laudaretur absens, ei dextra tinniret auris, qui uituperaretur, sinistra. Lucianus in dialogis meretricijs, ἴσως δὲ πρὸς αὐτῶν ἑβόμειν τὰ ὄρα ἡμῶν αἰεὶ γὰρ ἐμῶν κρητῶν μετὰ δακρυῶν id est: Num uobis tinniebat auris Parmeno? Nā herā aspidem cum lachrymis uestris meminerat.

Nebulæ in pariete. xxxviii

Ausonius in epistola quadam ad Gregorium filium, nebulas in pariete dixit, pro re nihili, somniç; simillima: An nunquam, inquit, midisti nebulam in pariete? Carnimis, quod ei scribitur epistole, lemma significat friuolum ac uanum. Nā nebula res est inanis, quàm ut coloribus exprimi queat.

Ne sis patruus mihi, sapere patruus. xxxix

Patruorum in nepotes ceu pecudiaris, genuināç; severitas, prouerbio locum fecit. Horatius in Odis: Metuentis patrue uerbera lingue.

Patruam linguam uocat securam, et oburgatricem. M. Tullius aduersus Heremium: Fuit in hac causa quidam patruus, censor, magister, Oburgauit M. Cælium, sic, ut neminem inquam parens. Horatius:

Sicut ego prauæ, Securæ hoc uolui, ne sis patruus mihi. id est: Ne me castiges. Ad hanc formā pertinet illud Persiani: Cum sapinus patruus,

Id est, postquam abiectis puerilibus nugamentis, seueros mores induimus. Idem Horatiū emulatus, ut solent dixit: Ne sis mihi tutor, id est, ne mihi prescribas, atç; imperes.

Saxum uolueræ. xl

Sexum uolueræ dicuntur, qui inexhausto quo piam, atque inuiti labore fatigantur. Terentiū in Eunuch: Satis diu iam hoc sexum uoluo. Donatus admonet prouerbum fuisse in eos, qui inextricabili sudore affligentur, tractumç; putat à notissima Sisyphi fabula, saxum apud inferos, sursum, ac deorsum uoluentis.

Capere prouinciam. Tradere prouinciam. xli

Tradere prouinciam, figura prouerbiali dicuntur, qui negocium aliquod curandum committunt. Capunt, sufficientiū prouinciam, qui rei curandæ onus in se recipiunt. Metaphora sumpta est à consuetudine Romanorum, apud quos, qui magistratum gerebant, prouincias aliis alij fortiebantur. Exempla passim apud autores obuia sunt. Terentiū in seipsum excruciante: Videlicet ille Clinte seruus, tardius

scelus est. Idcirco huic nostro traditis est prouincia. Idem in Phormione: O Getra prouinciam cepisti diuam. Plautus in Cistellaria. Abi uis, abi directus in tuam prouinciam. Officium illi delegatum prouinciam uocabit.

Corinthus & colabus surgit, & uallibus deprimitur. xlii

Strabo libro Geographicæ oratio scribit Corinthios opibus, et artibus egregijs præcellisse, cæterum regione illorum non admodum fuisse feracem, quod à inæqualis esset, et aspera, ac petricosa. Eamç; ob causam fenarum hunc prouerbio iactatum fuisse: Χορεινὸν ὄρεσ' ἔστ' αἰεὶ πρὸς ἡορῶν.

Alibi tumet Corinthus, alibi caua est.

Mementi et Euphathius in Bœotiam Homeri, Huiusmodi autem terræ genus, non perinde sementi idoneum est, atç; campis. Id adagium, ubi nam positū esse usui non satis uideo, nisi si quis detorquet ad hominem intractabilem, aspero ingenio, et sibij ipsi inæqualem, parumç; secum cōstantē. Cælius Rhodiginus etiam atç; etiam contendit adhibendū esse prouerbum, ubi significamus felicitatem aliquo in cōmodo uitiatam, ut est frer, rerum humanarum conditio. Quem libentius sequemur autorem, si quod cōtendit et assenerat, uel minus autoritate probasset.

Croton salubrius. xliii

Κρότων ὄρεσ' ἔστ' ἰσχυρῶν, id est: Croton salubrius. De re nequaquam noxia, sed inædequaq; salubria. Zenodotus ad animante sumptum parocian existimat. Est enim Croton muscæ genus, Theodorus redium uertit, placidum et innoxium, neç; sicut, neque alia quāpiam re molestum. Strabo libro Geographicæ sexto, tradit hinc ortum, quod Crotoniatrum locus longe saluberrimus olim fuerit iudicatus, uel hoc argumento, quod breui temporis spacio quā pluriimos produxerit, tum athletas, tum philosophos, hoc est, corporibus pariter, atque animo præstantes uiros: inter athletas præcipuum Milonem, inter philosophos Pythagoram. Idem eodem in libro tradit Myscellum et Archibum pariter Delphos adijse, ut de urbe condenda consulenter oraculum, et alterutrum pollicente deo, Archibum esse delegisse, Myscellum loci salubritatem, illum itaq; Syracusas condidisse, hunc Crotonem, quarum urbium altera cecidit in prouerbum opulentie, altera salubritatis. Allusit ad hoc prouerbiū Pallaas in epigrammate: Οὐκ ἄλογος εἶναι δ' ἰσχυρῶν δάκρυα τινα δαίλου εἶναι ἔφυλον ἕξειν γὰρ δ' ἰσχυρῶν εἶναι ἁπλοῦν καὶ μόνον τρωστικῶν ἁπλοῦν, καὶ γέγονεν τὰ χεῖρα οὐκ ἠσυχρῶν ἰσχυρῶν. id est: Diuinum quiddam, nimis admirabile inesse Dixythijs certe diximus haud temere. Nam modo quem febris longa et quartana tenebat, Iamç; fatigatum conficere miserum, Dixythion admouit, neç; erat mora longa, Crotone Hoc ubi fecissem, senior ille fuit. Suida mauali ad animalis similitudinem referri, quod in diç; sit simile sit, nec ullam habeat incisionem. Est autem insecti genus, canibus ac bubus infestum. Suspico esse cuius sine nomine meminit Plinius lib. xxi. cap. xxxiiij. Semper habet caput inflexum sanguini, quomç; cibi exitum non habet, nimia satietate debescit. Numquam in iumentis gignitur, in bubus frequens, in canibus aliquando. Est et uolueræ canibus peculiare malum, aures maxime læcians, quia defrensi morfu non quærit. Hefychius addit Crotonem dici genus gammii

gummi Aegyptij, cuius varias medicinas indicat Plinius lib. xxiii. cap. xi. Quidam aiunt, & Sefamidem dici Crotonem, fortassis eandem quam Plinius libro. xxv. cap. quinto appellat Sefamoides, quod ait elleboro admisceri solitum quo tutius sumeretur, id est, ni fallor ellebori genus, quod Italia ueratrum appellat. Quoniam hac herba non solum corpus morbis aliis immedicabilibus liberat, uerum & animum purgat ab insania, non admodum dissimile ueri uidetur, hinc ductum prouerbium Crotone salubrior. Sefami meminit & Dioscorides, Sefame Plinius, libro decimo quinto cap. septimo meminit Sefami, quod fit arboris genus unde confici solet oleum, quam alij uocant Cyci uoce ut uideatur Aegyptia, alij Crotonem, alij rhibim, alij Sifanum syluestre. Ibidem indicat & ex castaneis & ex ortica fieri simile genus olei. Rursum libro uigesimo secundo, cap. uigesimo quinto meminit Sefame, cuius in remedijs uarios usus indicat. Ceterum quid sit dixybum in epigrammate, non dum compertum habeo, nisi quod Plinius libro eodem circula finem, ostendit xythum esse potionem apud Aegyptios reperant, ex frugibus, hinc δι' ξυθου dictum uidetur, quasi dicas duplicem ceruissiam. Hac sibi medentur & hodie bibunt quidam.

Crotonatarum postremus, reliquorum Græcorum primus est. XLVIII
 Κροτωνιατῶν ὁ ἕκαστος τῶν ἄλλων ἐλλάνων, Id est: Crotonatarum postremus, primus reliquorum Græcorum. Strabo libro Geographiæ suæ sexto, prouerbium hoc ait ortum ob insignem Crotonatarum præstantiam in certaminibus Græcæntis. Plurimos enim egregios athletas protulit ea ciuitas, adeo, ut in uno certamine Olympico, septem uiri, qui reliquos uirtute præcesserant, omnes pariter fuerint Crotonate. Huius gentis præcipuum decus Milo, literis omnium celebratus, qui septies continenter uicit Olympia. Hic si constitisset, nullus e uentis poterat educere. Manum tenenti nemo digitum corripbat. De admirando nec indigno uita interuallum meminit Gellius. Adagioni locus erit, ubi genus aliquod tanto intervallo præcedere dicemus, ut qui in hoc fit uel infimus, in illo positus primus uideri: uel si quis dicat, in re militari, uel ignauissimum Græcorum præstantiorem esse fortissimo Trojanorum. Aut qui sit apud Italos infanissimus, apud Gallos eloquentissimum uideri posse. Aut qui citharædus sit deterrimus, eum dulcorum principem haberi posse.

Ne decima quidem Syracusanorum pars. XLV
 Οὐδὲ πῶς δεκάτωσιν ἔστι συγκροσίωσιν ἔχει, id est, Ne decimam quidem partem opum Syracusanarum possidet. Strabo libro Geographiæ sexto. Συρακυσίας δὲ ἐπὶ τοσούτων ἔκαστος πλῆθος, ὡς τε ὁ αὐτῶν ἐν ἡγεμονίᾳ θύασι δὸ δόξαι, λεγόντων πρὸς τοὺς ἄλλω πολυτελεῖς, ὡς οὐκ αἶψά ἐκφυγοῖσι αὐτοῖς συγκροσίωσιν δέκατος, id est: Syracusas eo diuiciarum peruenisse, ut in prouerbio abierint. Si quidem de diuitibus, ac splendidis ita dicere solent: Ne decimam quidem Syracusanarum opum partem assequi possent. Significabant autem aliorum opes, quantumuis amplas, nihil esse ad Syracusanas diuitias. Non nihil Venæris accesserit prouerbio, si paulo longius detorqueatur, ut siquis preloctus Ciceronem longo intervallo, reliquos omnem posse relinquere dicat, opulentiam quidem & uiderem esse. Quintilianus dictionem, uerum hanc, uix esse τῶν συγκροσίωσιν δεκάτωσιν